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Erfahrungen der Caritas in 

NRW zur Umsetzung des 

Teilhabechancengesetzes 



Umsetzung  

Teilhabechancengesetz 
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 Beteiligung  

 Schaffung und Ausgestaltung von Stellen 

 Kooperation Jobcenter 

 Anleitungsbedarf 

 Coaching  

 Qualifizierung 
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 Online Umfrage 15.06. – 15.07.2019 

 Rückmeldungen 

 Teilhabe am Arbeitsmarkt §16i SGB II 

44 Verbände / Träger – davon 33 komplett 

Eingliederung von Langzeitarbeitslosen §16e SGB II 

19 Verbände / Träger – davon 8 komplett 

 

 

Beteiligung 



Anzahl der 

Beschäftigungsverhältnisse  

nach §16i SGB II je (Erz-)Bistum  
Stand zum 01.06.2019; Gesamt = 257  
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Aachen Essen Köln Münster Paderborn



Anzahl der 

Beschäftigungsverhältnisse  

nach §16e SGB II je (Erz-)Bistum  
Stand zum 01.06.2019; Gesamt = 19 
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Förderung von Personen, die vorher an 

anderen Förderprogrammen 

teilgenommen haben 
224 von 257  Personen haben an anderen bzw. ausgelaufenen 

Förderprogrammen teilgenommen 
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In welchem Arbeitsfeld sind die nach  

§16i SGB II beschäftigten Personen 

tätig? 
Bitte geben Sie die jeweilige Anzahl der 

Personen an: 
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In welchem Arbeitsfeld sind die nach  

§16e SGB II beschäftigten Personen 

tätig? 
Bitte geben Sie die jeweilige Anzahl der 

Personen an: 

8 

6 

0 

0 

2 

8 

2 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Handwerk/Gebäudetechnik

Soziale/betreuende Tätigkeit

Pflege

Verwaltung/Büro

Hauswirtschaft

Handel/Logistik



Wie ist das Beschäftigungsverhältnis nach  

§16i SGB II zustande gekommen? 
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Wie ist das Beschäftigungsverhältnis 

nach  

§16e SGB II zustande gekommen? 

 

10 

7 

3 

7 

1 

5 

1 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Gab es Ihrerseits ein
(konkretes)

Arbeitsplatzangebot?

Gab es seitens des
Jobcenters eine

(konkrete) Anfrage?

Gab es Ihrerseits eine
Förderanfrage bezogen
auf eine Ihnen bereits
bekannte/bestimmte

Person?

Ja

Nein



 

 

Wie ist der Arbeitsvertrag für die 

Beschäftigung nach §16i SGB II 

gestaltet?  
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9 
Der Arbeitsvertrag richtet sich
nach Tarif/AVR.

Beim Arbeitsvertrag wurde
Gebrauch von der
Ausnahmeregelung nach §3
allgemeiner Teil AVR
(Ausnahmen vom
Geltungsbereich) gemacht.



Gesamtbewertung 

Kooperation Jobcenter 
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• Die Kooperation mit dem Jobcenter läuft gut. 

•  Projektteam § 16 i beim Jobcenter eingerichtet. 

• Zusammenarbeit mit den Jobcentern ist bisher sehr positiv und 

wohlwollend, wenn auch etwas langsam. 

 

• Umsetzung des Teilhabechancengesetzes sehr zeitverzögert und 

langsam. 

• Die wechselnden Sachbearbeiter des JobCenters "üben" im System 

auch noch. 

• Wir haben dem Jobcenter …unsere Bereitschaft drei 16i Stellen 

einzurichten mitgeteilt, leider gab es bislang noch keinen 

Bewerber/Vorschlag für diese Stellen.  

 

 

 

 



 

Anleitung 
Der durchschnittliche Stundenaufwand pro Woche 

beträgt: 
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Gesamtbewertung 

Anleitungsbedarf 
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• Die Betreuung und Anleitung sowie der 

Verwaltungsaufwand für 16i sind erwartet hoch. 

• Die Kernkompetenzen…wie Anleitung… werden 

eingebracht, aber nicht vergütet. 

• Co-Finanzierungen erforderlich, kein Geld für die 

erforderliche, trägereigene Anleitung  

 

 

 

 

 

 



Coaching  
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Gesamtbewertung 

Coaching 
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• Zum Coaching liegen kaum Erfahrungen vor. 

• Insbesondere das Coaching ist hier völlig an der 

Zielgruppe vorbei organisiert. 

• Die Problemlagen (Sucht, Schulden, Psyche, 

Wohnsituation etc.) ….werden durch die trägereigenen 

Sozialdienste bearbeitet. 

• Das Coaching wird bisher nicht bzw. sehr unbefriedigend 

durchgeführt.  

 

 

 

 

 

 



Qualifizierung 
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Wie bewerten Sie insgesamt die bisherige 

Umsetzung des §16i SGB II  

„Teilhabe am Arbeitsmarkt"? 
Mit der Umsetzung bin ich ... 
42 haben geantwortet 
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